—1—

南 京 市 妇 女 联 合 会 文 件

宁妇发 2021 25号

江北新区、各区妇联：

为进一步推进妇女微家规范化建设，提高妇女微家联系服

务妇女群众的水平、深度参与基层社会治理的能力，扩大南京

妇女微家工作品牌的影响力，市妇联拟在全市范围内开展寻访

第二批“市级示范妇女微家”、“最美宁姐——优秀微家主人”

活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，以习近平

总书记关于妇女儿童和妇联工作的重要论述为根本遵循，深入

贯彻中央、省市委关于妇女工作、妇联改革的部署要求。全面

落实省妇联《关于进一步加强“在你身边”妇女微家规范化建

设的意见》，引导妇女微家从量的积累到质的飞跃。进一步放

大基层先进经验、增强示范带动效应，不断提升妇联基层工作

http://www.yidianzixun.com/channel/w/%E6%94%B9%E9%9D%A9

 —2—

阵地的社会参与度、知晓度和美誉度，打造一批有品牌、有实

效、有影响的妇女微家，做强样板示范，推进南京妇联工作高

质量发展。

二、寻访数量

在全市已建各类妇女微家中，寻访第二批“市级示范妇女

微家” 50 个，“最美宁姐——优秀微家主人”50 个。

三寻访条件

（一）市级示范妇女微家

1、政治功能明显。把思想政治引领作为核心任务、首要功

能。用妇女群众听得懂、听得进的通俗语言，广泛开展有特色、

接地气的宣讲活动，凝聚妇女群众听党话、跟党走。

2、运行管理规范。按照“五有五亮”标准建家，做到有场

所，亮标识；有队伍，亮身份；有制度，亮计划；有活动，亮

清单；有成果，亮成效。

3、特色服务鲜明。善于整合各方面力量，针对妇女群众需

求，开展特色鲜明的服务活动，具有一定品牌的效应，妇女群

众的认可度、参与度和满意率较高。

（二）最美宁姐——优秀微家主人

1、政治立场坚定。坚持习近平新时代中国特色社会主义思

想，坚决拥护党的路线方针政策，模范遵守国家法律法规。

2、综合素质优良。年满 18 周岁的女性公民，具有高尚的社

会公德、家庭美德和个人品德，自尊、自信、自立、自强，乐

于为妇女微家的建设和服务奉献时间、精力或场所。

 —3—

3、服务成效突出。积极贯彻上级妇联工作要求，模范践行

微家规范，积极组织微家活动，主动服务周边妇女，带动女性

服务当地经济社会发展，妇女群众认可度较高。

四、寻访方式

（一）组织推荐

江北新区、各区妇联根据本地妇女微家创建情况，向市妇

联推荐 4—6 个妇女微家、4—6 个妇女微家主人。已授予过同种

荣誉的，不再重复推荐。

（二）社会推荐

通过南京市妇联官网和南京妇联微信公众号等新媒体平台

发布寻访启示（各区微信公众号同时转发），向社会公布参与

方式，接受妇女微家和微家主人自荐、他人举荐、单位推荐等

多种形式参与。

五、活动步骤

（一）组织发动阶段（11 月 1 日—11 月 15 日）

南京市妇联官网和南京妇联微信公众号等

新媒体平台发布活动通知、宣传海报、报名 H5 等，组织宣传发

动，同时接受组织推荐和社会推荐。

参与寻访的妇女微家、微家主人填写南京市“市级示范妇

女微家”推荐表，提供 300 字以内事迹简介和 1500 字左右的事

迹材料；填写“最美宁姐——优秀微家主人” 推荐表，推荐表

中填写 600 字左右事迹简介。附电子版工作照 3－4 张。上述材

料均需电子版与纸质版（一式三份），11 月 15 日前报送组织部。

 —4—

如有反映其工作情况的新闻报道材料、电视专题片、宣传片等

资料也请一并提供。

（二）评选审定阶段（11 月 16 日—11 月 30 日）

市妇联组织评审，综合考虑推荐意见、优秀事迹等情况，

确定最终的入选名额。

（三）公示阶段（12 月 1 日—12 月 15 日）

市妇联将在南京妇女网等媒体平台对第二批“市级示范妇

女微家”、“最美宁姐——优秀微家主人”寻访结果进行网络

公示。

（四）表扬宣传阶段（12 月底）

市妇联对寻访到的优秀妇女微家、妇女微家主人授予“南

京市示范妇女微家”、“最美宁姐——优秀微家主人”，并颁

发奖牌。

六、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各级妇联要切实加强组织领

导，迅速制定工作方案，确保寻访过程有序进行。市妇联将另

设寻访“市级示范妇女微家”优秀组织奖，对本次寻访工作中

表现突出的区妇联给予通报表扬。

（二）严格标准，规范程序。各级妇联要坚持标准、规范

程序，认真审核把关，确保申报材料真实齐全，程序公开、公

平、公正；要广泛听取妇女群众的意见，把妇女群众认可度高、

社会影响力大、示范引领作用强的妇女微家推荐评选出来。

（三）加强宣传，营造氛围。各级妇联要将宣传展示工作

 —5—

摆上重要位置，使之贯穿活动始终，最大限度提高群众参与率

和活动影响力。要有效依托基层宣传栏、报刊电视，灵活运用

本地门户网站、新媒体平台广泛宣传，放大妇女微家品牌效应。

联 系 人：市妇联组织部  巩桂菊

电    话：83196293

邮     箱：z83196293@163.com

附件：1.南京市市级示范妇女微家推荐表

2. 最美宁姐——优秀微家主人推荐表

3. 南京市市级示范妇女微家推荐名册

4.最美宁姐——优秀微家主人推荐名册

                                             南京市妇女联合会

2021 年 11 月 1 日

mailto:z83196293@163.com

 —6—

附件 1

南京市市级示范妇女微家推荐表

妇女微家

名    称

妇女微家
类  型

  宣传教育类  就业创业类

  议事维权类  公益服务类

  家风家教类  交流联谊类

  其他（在相应类型横线上打√）

妇女微家
地   址

负 责人

基本情况

姓名  专业特长

年龄  工作单位

学历  联系方式

成员情况

序号 姓名 年龄 专业特长

1

2

3

4

5

6

服务对象
基本情况

 —7—

主

要

事

迹

（此处填写 300 字以内事迹简介，1500 字左右的事迹材料请另附

纸）

区

妇

联

报

送

意

见

（

（盖章）

年    月    日

市

妇

联

评

审

意

见

（盖章）

年    月    日

 —8—

附件 2

最美宁姐——优秀微家主人推荐表

姓       名  年      龄

1 寸照片 学       历  专业特长

政治面貌  联系方式

工作单位
所在微家
名        称

妇女微家
地       址

主

要

事

迹

（此处填写 600 字左右的事迹材料）

 —9—

主

要

事

迹

区

妇

联

意

见

（

（盖章）

年     月     日

市

妇

联

意

见

（盖章）

年     月     日

 —10—

附件 3

南京市市级示范妇女微家推荐名册

妇女微家名称 负责人姓名 成员人数 妇女微家类型
服务品牌

特色活动

妇女微家

联系电话
妇女微家地址

 —11—

推荐

 —12—

             2021 11      1